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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá metodami oprav chyb plošných konstrukcí na základě nekom-

patibility modelů vytvořených v různých CAD softwarech, chybami při konstrukci, pří-

padně z jiných důvodů. Byly zadány tři chybné součásti, které byly pomocí modulu Hea-

ling Assitant opraveny. Pomocí opravených součástí byly dále vytvořeny tvarové dutiny v

modulu Core & Cavity Design. Postup oprav společně s tvorbou dutin je zpracován jako

manuál.

Klíčová slova: CAD systémy, CATIA V5, Healing Assistant, Core & Cavity Design, mo-

delování

ABSTRACT

This thesis deals with methods of bug fixes of plate structures on the basis of incompatibil-

ity of models created in different CAD softwares, mistakes committed during the construc-

tion or for any other reason. There were given three faulty components which have been

repaired using the Healing Assistant module. With the help of repaired components were

then created shaped cavities in the module Core & Cavity Design. The repair procedure

along with the creation of cavities is processed as manual.

Keywords: CAD systems, CATIA V5, Healing Assistant, Core & Cavity Design, modeling

Děkuji panu. Ing. Luboši Rokytovi, Ph.D. za jeho podněty a rady, které mi poskytl při

zpracování diplomové práce a za čas, který mi během zpracování věnoval.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 OBECNĚ O MODELOVACÍCH SOFTWARECH .............................................. 12

1.1 SYSTÉMY CAD .................................................................................................... 13

1.2 HISTORIE CAD ..................................................................................................... 13

1.3 SOUČASNOST CAD .............................................................................................. 14

1.4 ROZDĚLENÍ CAD ................................................................................................. 15

1.4.1 Malé CAD systémy ...................................................................................... 16

1.4.2 Střední CAD systémy ................................................................................... 16

1.4.3 Velké CAD systémy ..................................................................................... 16

1.5 CAD PROGRAMY .................................................................................................. 17

1.6 DALŠÍ CA SYSTÉMY ............................................................................................. 18

1.6.1 CAPP (Computer Aided Process Planning) ................................................. 18

1.6.2 CAM (Computer Aided Manufacturing) ..................................................... 18
1.6.3 CAQ (Computer Aided Quality) .................................................................. 19

1.6.4 CAE (Computer Aided Engineering) ........................................................... 20
1.6.5 PPS (Production Planning Systém) .............................................................. 20
1.6.6 CIM (Computer Integrated Manufacturing) ................................................. 21

1.7 PROČ POUŽÍVAT 3D CAD .................................................................................... 21

2 CATIA ....................................................................................................................... 23

2.1 HISTORIE .............................................................................................................. 23

2.2 OBECNÉ INFORMACE ............................................................................................ 23

2.2.1 CATIA V5 .................................................................................................... 24
2.2.2 CATIA V6 .................................................................................................... 24

2.2.3 Kompabilita verzí CATIA V5 a V6 ............................................................. 25

2.3 VYUŽITÍ PROGRAMU CATIA ................................................................................ 26

2.3.1 Pracovní prostředí CATIA ........................................................................... 26
2.3.2 Oblasti použití CATIA ................................................................................. 28

3 VYBRANÉ MODULY CATIA ............................................................................... 30

3.1 GENERATIVE SHAPE DESIGN ................................................................................ 30

3.2 CORE AND CAVITY DESIGN .................................................................................. 31

3.3 HEALING ASSISTANT ............................................................................................ 32

4 MOŽNOST TVORBY PLOCH V JINÝCH CAD PROGRAMECH .................. 35

4.1 SOLIDWORKS ....................................................................................................... 35

4.2 AUTODESK INVENTOR .......................................................................................... 36

4.3 NX ...................................................................................................................... 36

4.4 SOLID EDGE ......................................................................................................... 37

4.5 CREO .................................................................................................................... 38

4.6 VISI CAD ............................................................................................................. 39

4.7 ZW3D .................................................................................................................. 40

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 42

5 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE .................................................................................... 43

6 ZOBRAZENÍ A POPIS MOŽNÝCH CHYB VZNIKAJÍCÍCH NA

DÍLECH .................................................................................................................... 44

6.1 PLOŠNÝ DÍL .......................................................................................................... 44

6.2 CHYBY VZNIKAJÍCÍ NA DÍLECH ............................................................................. 45

6.2.1 Hodnota Merging distance ........................................................................... 46
6.2.2 Chyby typu self-intersection edges .............................................................. 47

6.2.3 Chyby vznikající v souvislosti s orientací ploch .......................................... 48

6.3 ZOBRAZENÍ CHYB VZNIKAJÍCÍCH NA DÍLECH ........................................................ 49

6.3.1 Check Topology ........................................................................................... 50

6.3.2 Check Geometry ........................................................................................... 52
6.3.3 Geometrical Display ..................................................................................... 54

7 ZVOLENÉ DÍLY ..................................................................................................... 55

7.1 ZVOLENÝ DÍL 1 ..................................................................................................... 55

7.2 ZVOLENÝ DÍL 2 ..................................................................................................... 56

7.3 ZVOLENÝ DÍL 3 ..................................................................................................... 56

8 ÚPRAVA CHYB A DEFEKTŮ PLOŠNÝCH PRVKŮ ........................................ 58

8.1 OPRAVA CHYB - FACE CHECKER .......................................................................... 58

8.2 OPRAVA CHYB - SURFACE CONNECTION CHECKER .............................................. 60

8.2.1 Duplicate, Embedded – Oprava ................................................................... 61

8.2.2 Multiple Connection – Oprava ..................................................................... 62

8.3 OPRAVA VOLNÝCH STRAN .................................................................................... 64

8.3.1 Local Join ..................................................................................................... 67
8.3.2 Healing Operator .......................................................................................... 68

8.4 METODOLOGIE OPRAVY PLOŠNÉ SOUČÁSTI .......................................................... 70

9 TVORBA TVÁRNÍKŮ A TVÁRNIC V CORE AND CAVITY DESIGN ......... 71

9.1 TVAROVÁ DUTINA DÍLU 1 ..................................................................................... 71

9.2 TVAROVÁ DUTINA DÍLU 2 ..................................................................................... 72

9.3 TVAROVÁ DUTINA DÍLU 3 ..................................................................................... 73

10 VYTVOŘENÍ PRACOVNÍCH POSTUPŮ ÚPRAV PLOŠNÝCH PRVKŮ ...... 74

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 75

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 76

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 79

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 80

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 83

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Dnešní doba se neobejde bez počítačové podpory návrhu výrobku a nejen výrobku. Tzv.

PLM (Product Lifecycle Management – správa životního cyklu výrobku) je informační

platforma, která v sobě zahrnuje technické, výrobní i marketingové údaje o daném výrob-

ku. Neustále se zvyšující požadavky zákazníka a důraz, který je kladen na součásti z po-

hledu složitosti tvaru a designu vyžaduje nejmodernější CAD vybavení firem, aby byly

konkurence schopné. Pro tvorbu složitých tvarů se v široké míře uplatňuje plošné modelo-

vání.

Teoretická část této práce se zabývá obecně CAD systémy od historie až po současnost. Je

konkrétně popsán software CATIA V5, který je použit pro řešení praktické části. Závěr

teoretické části se věnuje CAD systémům, které umožňují plošné modelování. Je zde vidět

trend, že stále více a více softwarů má tendenci obsahovat plošný modelář. Spolupráce

mezi firmami znamená i převody dat mezi nimi, což sebou může přinášet nežádoucí pro-

blémy. Migrací dat, zejména plošných, může docházet k poškození, které je třeba efektivně

řešit.

Praktická část popisuje, jaké chyby mohou na plošných součástech vznikat. Je popsáno jak

pomocí modulu Healing Assistant systému CATIA V5 chyby analyzujeme a opravíme.

Opravy jsou prakticky ukázány na třech poškozených součástech. Tyto součásti jsou opra-

veny a tvorbou tvarových dutin je pak názorně ukázáno jejich další použití. Tvarové dutiny

byly vytvořeny v modulu Core and Cavity Design systému CATIA V5. Postup opravy a


[…]


DESIGN

Dalším úkolem diplomové práce je tvorba tvarové dutiny vstřikovací formy. Pro tvorbu

dutiny byly použity opravené díly, což slouží jako demonstrace použití takové součásti

v praxi. Dutiny byly vytvořeny v modulu Core and Cavity Design, který má řadu speciál-

ních nástrojů usnadňující vytvoření dutiny.

Postup vytváření dutin je obsažen v příloze této práce.

Obr. 71. Spuštění modulu Core and Cavity Design

9.1 Tvarová dutina dílu 1

Tvarová dutina dílu 1 se skládá z tvárnice (zeleně), tvárníku (červeně) a dvou bočních po-

suvových kostek (žlutě), jak je vidět na Obr. 72. Jedná se o koncepční návrh, kdy jednotli-

vé části dutiny, zejména boční posuvové kostky nejsou dovedeny do finální úpravy, proto-

že úkolem bylo ukázat použití vyléčeného dílu pro tvorbu dutiny. V praxi by se při oteví-

rání formy nejdříve musely vytáhnout z dutiny boční posuvové kostky, až po té by se ote-

vírala hlavní dělící rovina.
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Obr. 72. Tvarová dutina dílu 1

9.2 Tvarová dutina dílu 2

Tvarová dutina druhého dílu má jednu hlavní dělící rovinu, která se skládá z tvárnice a

tvárníku. K výrobě tohoto dílu není potřeba bočního odformování.

Obr. 73. Tvarová dutina dílu 2
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9.3 Tvarová dutina dílu 3

Tvarová dutina dílu 3 se skládá z tvárnice, tvárníku a dvojice bočních posuvových kostek.

Stejně jako u dutiny dílu 1, i zde se musí nejdříve z dutiny vytáhnout boční posuvové kost-

ky, a až poté otevřít hlavní dělící rovinu.

Obr. 74. Tvarová dutina dílu 3

Vytvořené tvarové dutiny jsou uloženy na CD, které je přílohou této práce. Jsou zde k dis-

pozici soubory jednotlivých plošných dílů, kde je vidět v objektovém stromě postup tvorby

jednotlivých ploch, kterými se pak ořezávaly objemové díly. Z objemových dílů je dutina

vytvořena jako sestava, která je také uložena na CD.
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10 VYTVOŘENÍ PRACOVNÍCH POSTUPŮ ÚPRAV PLOŠNÝCH

PRVKŮ

Vytvoření pracovních postupů je výsledem praktické části diplomové práce. Pracovní po-

stupy jsou vytvořeny jako manuál opravy jednotlivých dílů a následné vytvoření tvarových

dutin. Pro každý díl je vytvořen manuál nezávisle na sobě, proto se některé kroky v postu-

pech opakují. Potencionální uživatel si pak může vybrat manuál, podle složitosti součásti.

Předpokládá se, že uživatel manuálu má základní znalosti softwaru CATIA a umí pracovat

s moduly Part Design, Generative Shape Design a částečně také s Core and Cavity.

Obr. 75. Obecný proces tvorby manuálu
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala metodou oprav plošných konstrukcí v systému CATIA V5.

Bylo obecně popsáno modelování se zaměřením na modelování plošné. Byly popsány vy-

brané softwary, které obsahují plošný modelář. Na plošných modelech mohou migrací me-

zi těmito softwary vznikat chyby. Chyby dále vznikají změnou formátu souboru a kon-

strukčními chybami.

Program CATIA obsahuje modul Healing Assitant, který slouží pro kontrolu plošných

součástí. Bylo popsáno jak chyby s pomocí modulu Healing Assistant nalezneme a opra-

víme. Využití tohoto modulu je v praktické části předvedeno na poškozených plošných

součástech. Chyby na součástech vznikly migrací mezi různými CADy. Jsou řešeny příči-

ny jednotlivých chyb a vždy je vysvětleno jak chybu opravit. Opravené součásti byly vyu-

žity na tvorbu tvarových dutin vstřikovací formy. Tvorba dutin byla provedena v modulu

Core and Cavity Design programu CATIA.

Speciální sada nástrojů, které obsahuje modul Healing Assistant poskytuje konstruktérovi

rychlou a efektivní kontrolu plošného dílu. Pokud tedy konstruktér pracuje často s plošný-

mi modely, které navíc pochází z jiného CAD systému, znalost modulu Healing Assitant je

mu potom velmi užitečná.

Výsledkem této diplomové práce jsou soubory uložené na CD, které je přílohou této práce.

V příloze se nachází tyto soubory:

 Manuály součástí

 Poškozené součásti

 Opravené součásti

 Tvarové dutiny součástí

Po otevření libovolného souboru v softwaru CATIA uživatel v objektovém stromě vidí

jednotlivé kroky pracovního postupu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CA Computer Aided (počítačová podpora)

CAD Computer Aided Design (počítačem podporované navrhování)

CAE Computer Aided Engineering (počítačem podporované konstruování)

CAM Computer Aided Manufacturing (počítačem podporovaná výroba)

CAPC Computer Aided Production Control (počítačem podporovaná kontrola vý-

roby)

CAPM Computer Aided Production Management (počítačem podporovaný ma-

nagement výroby)

CAPP Computer Aided Process Planning (počítačem podporované plánování výro-

by)

CAQ Computer Aided Quality (počítačem podporovaná kvalita)

CIM Computer Integrated Manufacturing (počítačem podporované uspořádání

výroby)

CNC Computer Numerical Control (číslicové řízení pomocí počítače)

DMU Digital Mock-Up

FEM Finite Element Method (metoda konečných prvků)

HA Healing Assistant (asistent léčení)

NC Numeric Control (číslicové řízení)

PLM Product Lifecycle Management (zpráva životního cyklu výrobku)

PPS Production Planning Systém (plánování výroby)
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