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Název diplomové práce:

Metody oprav plošných konstrukcí v systému CATIA V5     

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce je po obsahové i formální stránce na velmi dobré úrovni. Zadání práce bylo
splněno. Hlavním výstupem práce jsou podrobně zpracované manuály pro práci v modulu 
"Healing Assistant" systému CATIA V5. Tyto manuály jsou dostupné pouze v elektronické
příloze. Bylo by vhodné, aby je zkušební komise měla při obhajobě práce k dispozici i v
tištěné podobě. V praktické části bych uvítal detailnější popis možnosti automatických oprav 
geometrie a jejich využití u velkých modelů. Student prokázal znalosti práce se speciálními 
nástroji systému CATIA, které mají uplatnění právě v oblasti návrhu forem pro zpracování
plastů.  

Otázky oponenta diplomové práce:

Co je příčinou toho, že se liší topologie a geometrie dané plochy?

Je možné použít vytvořené návody i v nastupující verzi V6 systému CATIA?     

V Zlíně      dne 15. 5. 2014     

podpis oponenta diplomové práce
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